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Dictamen de los auditores independientes 

 

Inscrita en la partida 11396556 del Registro de Personas Jurídicas de Lima y Callao 

Miembro de Ernst & Young Global 

Al Directorio y Accionistas de Motomaq S.A.C. 

 

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de Motomaq S.A.C. (una Compañía peruana 

subsidiaria de Orvisa S.A., la cual a su vez es una empresa subsidiaria de Ferreycorp S.A.A.), que 

comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, y los 

correspondientes estados de resultados, de cambios en el patrimonio neto y de flujos de efectivo 

por los años terminados en dichas fechas, y el resumen de las políticas contables significativas y 

otras notas explicativas. 

 

Responsabilidad de la Gerencia sobre los Estados Financieros 

 

La Gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros 

de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera y del control interno que la 

Gerencia determina que es necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén 

libres de errores materiales, ya sea debido a fraude o error. 

 

Responsabilidad del Auditor 

 

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros basada 

en nuestras auditorías. Nuestras auditorías fueron realizadas de acuerdo con Normas 

Internacionales de Auditoría aprobadas para su aplicación en Perú por la Junta de Decanos de 

Colegios de Contadores Públicos del Perú. Tales normas requieren que cumplamos con 

requerimientos éticos, y planifiquemos y realicemos la auditoría para tener una seguridad razonable 

de que los estados financieros están libres de errores materiales. 

 

Una auditoría implica realizar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los saldos y 

las divulgaciones de los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio 

del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de que existan errores materiales en los estados 

financieros, ya sea debido a fraude o error. Al realizar esta evaluación de riesgos, el auditor toma 

en consideración el control interno pertinente de la Compañía para la preparación y presentación 

razonable de los estados financieros, a fin de diseñar procedimientos de auditoría de acuerdo con 

las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control 

interno de la Compañía. Una auditoría también comprende la evaluación de si los principios de 

contabilidad aplicados son apropiados y si las estimaciones contables realizadas por la Gerencia son 

razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. 

 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para 

proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.  

 
  

Paredes, Zaldívar, Burga & Asociados 
Sociedad Civil de Responsabilidad Limitada 
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Dictamen de los auditores independientes (continuación) 

 

Opinión 

 

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos sus 

aspectos significativos, la situación financiera de Motomaq S.A.C. al 31 de diciembre de 2014 y de 

2013, así como su desempeño financiero y flujos de efectivo por los años terminados en dichas 

fechas, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera.  

 

 

Lima, Perú 

24 de febrero de 2015 

 

 

Refrendado por 

 

 

 

 

  

Wilfredo Rubiños V. 

C.P.C.C. Matrícula N° 9943 

 



 

Las notas adjuntas son parte integral de este estado. 

Motomaq S.A.C. 

Estado de situación financiera 
Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013  

 Nota 2014 2013 
  S/.(000) S/.(000) 
    

Activo    
    

Activo corriente    
    

Efectivo 4 168 218 
    

Cuentas por cobrar comerciales, neto 5 7,750 4,726 
    

Otras cuentas por cobrar 6 4,490 2,475 
    

Existencias, neto 7 4,760 6,065 
    

Gastos contratados por anticipado  23 22 
  _________ _________ 
    

Total activo corriente  17,191 13,506 
  _________ _________ 

    

Cuentas por cobrar comerciales a largo plazo, neto 5 1,922 2,580 
    

Activo por impuesto a las ganancias diferido 12(a) 77 76 
    

Equipos diversos y unidades de transporte, neto 8 5,927 2,400 
    

Intangible, neto  33 39 
  _________ _________ 
    

Total activo no corriente  7,959 5,095 
  _________ _________ 

    

Total activo  25,150 18,601 
  _________ _________ 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 Nota 2014 2013 

  S/.(000) S/.(000) 

    

Pasivo y patrimonio neto    
    

Pasivo corriente    
    

Otros pasivos financieros 9 7,842 7,345 
    

Cuentas por pagar comerciales 10 2,144 3,525 
    

Otras cuentas por pagar 11 444 503 
    

Cuentas por pagar a entidades relacionadas 21(a) 11,881 4,227 
  _________ _________ 

    

Total pasivo  22,311 15,600 
  _________ _________ 
    
    
    

    

    

Patrimonio neto 13   
    

Capital emitido  2,500 2,500 
    

Reserva legal  500 500 
    

Resultados acumulados  (161) 1 
  _________ _________ 

    

Total patrimonio neto  2,839 3,001 
  _________ _________ 

    

Total pasivo y patrimonio neto  25,150 18,601 
  _________ _________ 
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Las notas adjuntas son parte integral de este estado. 

 
BORRADOR TENTATIVO Y 

PRELIMINAR SUJETO A CAMBIOS Motomaq S.A.C. 

Estado de resultados 
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2014 y de 2013 

 Nota 2014 2013 
  S/.(000) S/.(000) 
    

Ventas netas   24,876 20,288 

Costo de venta 15 (21,663) (17,569) 
  ________ ________ 

Utilidad bruta  3,213 2,719 
    

    

    

Gastos de venta 16 (1,690) (1,225) 

Gastos administrativos 17 (469) (382) 

Otros ingresos y gastos, neto  6 37 

  ________ ________ 

Utilidad operativa  1,060 1,149 

    

Ingresos financieros  19 211 443 

Gastos financieros  20 (427) (294) 

Diferencia en cambio, neta   3 (1,000) (292) 

  ________ ________ 

(Pérdida) utilidad antes del impuesto a las 

ganancias  

(156) 1,006 

    

Gasto por impuesto a las ganancias 12(b) (6) (313) 
  ________ ________ 

    

Pérdida (utilidad) neta  (162) 693 
  ________ ________ 

 
 



 

Las notas adjuntas son parte integral de este estado. 

Motomaq S.A.C.  

Estado de cambios en el patrimonio neto 
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2014 y de 2013 

 

Capital  

emitido 

Reserva  

legal 

Resultados 

acumulados Total 
 S/.(000) S/.(000) S/.(000) S/.(000) 
     

Saldos al 1 de enero de 2013 2,500 500 753 3,753 

     

Utilidad neta  - - 693 693 

Distribución de dividendos, nota 13(c) - - (1,445) (1,445) 
 ________ ________ ________ ________ 
     

Saldos al 31 de diciembre de 2013 2,500 500 1 3,001 

     

Pérdida neta  - - (162) (162) 
 ________ ________ ________ ________ 

     

Saldos al 31 de diciembre de 2014 2,500 500 (161) 2,839 
 ________ ________ ________ ________ 
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Las notas adjuntas son parte integral de este estado. 

Motomaq S.A.C.  

Estado de flujos de efectivo 
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2014 y de 2013 

 2014 2013 
 S/.(000) S/.(000) 

   

Actividades de operación    

Cobranzas a clientes y terceros 22,189 18,653 

Pagos a proveedores (25,251) (20,175) 

Pagos a trabajadores y otros (902) (641) 

Pago de impuesto a las ganancias (286) (410) 

Pago de tributos (58) (41) 
 _________ _________ 

Efectivo neto utilizado en las actividades de operación (4,308) (2,614) 
 _________ _________ 

   

Actividades de inversión   

Adiciones de equipo diversos y unidades de transporte (3,486) (1,553) 

Adiciones de intangibles (130) (101) 
 _________ _________ 
   

Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión (3,616) (1,654) 
 _________ _________ 

   

Actividades de financiamiento   

Obtención de otros pasivos financieros 21,558 14,621 

Obtención de préstamos de relacionadas 9,099 1,395 

Pago de otros pasivos financieros (19,621) (10,373) 

Intereses pagados (231) (105) 

Pago de dividendos (1,445) - 

Pago de préstamos con relacionadas (1,440) (1,162) 
 _________ _________ 

Efectivo neto proveniente de las actividades de financiamiento 7,920 4,376 
 _________ _________ 

   

Disminución (aumento) neto de efectivo  (4) 108 

Saldo de efectivo al inicio del ejercicio 218 145 

Efecto de variaciones en tasas de cambio sobre el efectivo (46) (35) 
 _________ _________ 

   

Saldo de efectivo al cierre del año 168 218 
 _________ _________ 

   

Transacciones que no representan flujos de efectivo   

Dividendos declarados y no pagados - 1,445 



 

 

Motomaq S.A.C. 

Notas a los estados financieros 
Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013 

  1. Actividad económica  

Motomaq S.A.C. (en adelante “la Compañía”) es una subsidiaria de Orvisa S.A. la que posee el 99.62 por 

ciento del total de sus acciones representativas de su capital emitido, las cuales a su vez son empresas 

subsidiarias de Ferreycorp S.A.A. (“la Principal”).  La Compañía se constituyó en la Ciudad de Iquitos en 

junio de 2009. 

 

La actividad principal de la Compañía es la compra y venta de suministros para el mantenimiento de las 

maquinarias Caterpillar. La dirección registrada de la Compañía es Av. Freyre N°1540, Punchana – 

Maynas – Loreto. 

 

Los estados financieros por el año terminado el 31 de diciembre de 2013 fueron aprobados por la Junta 

General de Accionistas de la Compañía de fecha 13 de febrero de 2014. Los estados financieros al 31 

de diciembre de 2014 adjuntos han sido aprobados por la Gerencia de la Compañía el 24 de febrero de 

2015 y serán presentados para su aprobación a la Junta General de Accionistas a realizarse el primer 

trimestre del 2015. En opinión de la Gerencia, dichos estados financieros serán aprobados por el 

Directorio y la Junta General de Accionistas sin modificaciones. 

 

  2. Bases de presentación y resumen de políticas contables significativas 

2.1 Bases para la preparación y presentación -  

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de 

Información Financiera (en adelante “NIIF”), emitidas por el International Accounting Standards 

Board (en adelante “IASB”), vigentes al 31 de diciembre de 2014. 

 

Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico, a partir de los 

registros de contabilidad mantenidos por la Compañía, excepto por los terrenos, los cuales han 

sido medidos a su valor razonable.  Los estados financieros se presentan en miles de Nuevos 

Soles (moneda funcional y de presentación), excepto cuando se indique lo contrario. 

 

Las políticas de contabilidad adoptadas son consistentes con las aplicadas en años anteriores. 

Las nuevas NIIF y NIC’s revisadas que son obligatorias para los periodos que se inician en o 

después del 1 de enero de 2014, no han requerido modificar los estados financieros 

comparativos, y no han tenido un efecto significativo en su posición financiera y resultados. Las 

nuevas normas aplicables a las operaciones de la Compañía son: 

 

- Compensación de activos financieros y pasivos financieros - Enmiendas a la NIC 32 

Estas enmiendas aclaran el significado de “actualmente tiene reconocido legalmente el 

derecho a la compensación” y los criterios de mecanismos de solución no simultáneas de 

cámaras de compensación para tener derecho a la compensación. Estas modificaciones no 

tuvieron impacto en la Compañía.  
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- Revelaciones sobre el importe recuperable de los activos no financieros - Modificaciones a la 

NIC 36 

Estas enmiendas eliminan las consecuencias no previstas en la NIIF 13 Medición del Valor 

Razonable, en lo referente a las revelaciones requeridas por la NIC 36 Deterioro del Valor de los 

Activos. Asimismo, requieren la divulgación de los importes recuperables de los activos o 

unidades generadoras de efectivo por los cuales se ha reconocido o reversado una pérdida por 

deterioro durante el periodo. Estas modificaciones no tuvieron ningún impacto en la Compañía. 

 

- Novación de Derivados y continuación de la contabilidad de cobertura - Modificaciones a la  

NIC 39 

Estas modificaciones proporcionan una excepción para suspender la contabilidad de coberturas 

cuando se da la novación de un derivado designado como un instrumento de cobertura que 

cumple con ciertos criterios. Estas modificaciones no tuvieron ningún impacto en la Compañía, 

debido a que no han novado sus derivados durante el periodo actual o en ejercicios anteriores. 

 

- CINIIF 21 Gravámenes 

La CINIIF 21 aclara que una entidad reconoce un pasivo por un gravamen cuando ocurre la 

actividad que dé lugar al pago, en los términos señalados en la legislación pertinente. La 

aplicación retroactiva se requiere para la CINIIF 21. Esta interpretación no tuvo ningún impacto 

significativo en la Compañía. 

 

2.2 Resumen de políticas contables significativas -  

Las siguientes son las políticas contables significativas aplicadas por la Compañía en la 

preparación y presentación de sus estados financieros: 

 

(a) Instrumentos financieros: Reconocimiento y medición - 

(a.1) Activos financieros   

Reconocimiento y medición inicial 

Los activos financieros según la NIC 39 se clasifican como: (i) activos financieros al 

valor razonable con  efecto en resultados, (ii) préstamos y cuentas por cobrar, (iii) 

activos financieros disponibles para la venta, e (iv) inversiones a ser mantenidas 

hasta su vencimiento, según sea apropiado. La Gerencia determina la clasificación 

de sus instrumentos financieros en el momento del reconocimiento inicial.  

 

La clasificación de los instrumentos financieros en su reconocimiento inicial 

depende de la finalidad para la que los instrumentos financieros fueron adquiridos 

y sus características.  Todos los activos financieros son reconocidos inicialmente a 

su valor razonable más, en el caso de los activos financieros que no se contabilizan 

al valor razonable con cambios en resultados,  los costos incrementales 

relacionados a la transacción que sean atribuidos directamente a la compra o 

emisión del instrumento.  
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Las compras o ventas de activos financieros que requieren la entrega de activos 

dentro del plazo generalmente establecido por la regulación o condiciones de 

mercado son registradas en la fecha de negociación de la operación; es decir, la 

fecha en que la Compañía se compromete a comprar o vender el activo.  

 

Medición posterior - 

La medición posterior de los activos financieros depende de su clasificación.  La 

Compañía tiene activos financieros clasificados sólo en las categorías de préstamos 

y cuentas por cobrar, por lo que a continuación se explica el criterio para esta 

categoría. 

 

- Préstamos y cuentas por cobrar 

Los préstamos y las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados 

cuyos cobros son fijos o determinables, que no se negocian en un mercado 

activo, por los que la Compañía no tiene intención de venderlos 

inmediatamente o en un futuro próximo y que no tienen riesgos de 

recuperación diferentes a su deterioro crediticio. 

 

Después de su reconocimiento inicial, las cuentas por cobrar son llevadas al 

costo amortizado usando el método de tasa de interés efectiva, menos la 

estimación por deterioro.  Las pérdidas originadas por el deterioro son 

reconocidas en el estado  de resultados. 

 

La Compañía mantiene en esta categoría efectivo, cuentas por cobrar 

comerciales  y otras cuentas por cobrar, que son expresadas al valor de la 

transacción, netas de su estimación de cuentas de cobranza dudosa cuando 

es aplicable. 

 

Baja en cuentas - 

Un activo financiero (o cuando sea aplicable una parte de un activo financiero o una 

parte de un grupo de activos financieros similares) es dado de baja cuando: 

 

(i) Los derechos de recibir flujos de efectivo del activo han terminado; o  

(ii) La Compañía ha transferido sus derechos a recibir flujos de efectivo del 

activo o ha asumido una obligación de pagar la totalidad de los flujos de 

efectivo recibidos inmediatamente a una tercera parte bajo un acuerdo de 

traspaso (“pass through”); y (a) la Compañía ha transferido sustancialmente 

todos los riesgos y beneficios del activo o, (b) de no haber transferido ni 

retenido sustancialmente todos los riesgos y beneficios del activo, si se ha  

transferido su control. 

 

Cuando se hayan transferido los derechos contractuales de recibir los flujos de 

efectivo generados por el activo, o se haya celebrado un acuerdo de transferencia, 

pero no se hayan ni transferido ni retenido sustancialmente todos los riesgos y 

beneficios inherentes a la propiedad del activo, ni se haya transferido el control 
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sobre el mismo, ese activo se continuará reconociendo en la medida que la 

Compañía siga comprometida con el activo. En este último caso, la Compañía 

también reconocerá el pasivo relacionado. El activo transferido y el pasivo 

relacionado se medirán de manera que reflejen los derechos y obligaciones que la 

Compañía haya retenido. 

 

Un compromiso firme que toma la forma de una garantía sobre el activo transferido 

se mide como el menor importe entre el importe original en libros del activo, y el 

importe máximo de contraprestación que la Compañía podría estar obligado a 

pagar. 

 

Deterioro del valor de los activos financieros - 

Al cierre de cada período sobre el que se informa, la Compañía evalúa si existe 

alguna evidencia objetiva de que un activo financiero o un grupo de activos 

financieros se encuentran deteriorados en su valor. Se considera con deterioro en 

su valor. Se considera deteriorado en su valor solamente si un activo financiero o 

un grupo de activos financieros existe evidencia objetiva de deterioro de ese valor 

como resultado de uno o más eventos ocurridos después del reconocimiento inicial 

del activo (el “evento que causa la pérdida”), y ese evento que causa la pérdida 

tiene impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados generados por el activo 

financiero o el grupo de activos financieros, y ese impacto puede estimarse de 

manera fiable. 

 

(a.2)  Pasivos financieros - 

Reconocimiento y medición inicial  

Los pasivos financieros según la NIC 39 se clasifican como: (i) pasivos financieros 

al valor razonable con efecto en resultados, (ii) pasivos al costo amortizado, y (iii) 

derivados designados como instrumentos de cobertura en una cobertura eficaz, 

según sea apropiado. La Gerencia determina la clasificación de sus pasivos 

financieros en el momento del reconocimiento inicial.  

 

Los pasivos financieros se reconocen cuando la Compañía es parte de los acuerdos 

contractuales del instrumento. Todos los pasivos financieros son reconocidos 

inicialmente a su valor razonable más, en el caso de los pasivos financieros que no 

se contabilizan al valor razonable con cambios en resultados, los costos 

incrementales relacionados a la transacción que sean atribuidos directamente a la 

compra o emisión del instrumento.  

 

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, la Compañía tiene solo pasivos al costo 

amortizado, que incluyen cuentas por pagar (comerciales, a relacionadas y 

diversas) y otros pasivos financieros. 
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Medición posterior 

Después del reconocimiento inicial, los pasivos financieros son medidos al costo 

amortizado usando el método de la tasa de interés efectiva. El costo amortizado es 

calculado considerando cualquier descuento o prima en la emisión y los costos que 

son parte integral de la tasa de interés efectiva. Las ganancias y pérdidas se 

reconocen en el estado de resultados cuando los pasivos se dan de baja. 

 

Los pasivos financieros son clasificados como obligaciones a corto plazo a menos 

que la Compañía tenga el derecho irrevocable para diferir el acuerdo de las 

obligaciones por más de doce meses después de la fecha del estado de situación 

financiera.  Los costos de financiamiento se reconocen según el criterio del 

devengado, incluyendo las comisiones relacionadas con la adquisición del 

financiamiento.  

 

Baja en cuentas 

Un pasivo financiero (o, cuando sea aplicable una parte de un pasivo financiero o 

una parte de un grupo de pasivos financieros similares) es dado de baja cuando la 

obligación especificada en el correspondiente contrato haya sido pagada o 

cancelada, o haya expirado. Cuando un pasivo financiero existente es reemplazado 

por otro proveniente del mismo prestamista bajo condiciones sustancialmente 

diferentes, o si las condiciones de un pasivo existente se modifican de manera 

sustancial, tal permuta o modificación se trata como una baja del pasivo original y 

el reconocimiento de un nuevo pasivo, y la diferencia en los importes respectivos 

en libros se reconocen en el estado de resultados. 

 

(a.3) Compensación de instrumentos financieros - 

Los activos financieros y los pasivos financieros son objeto de compensación de 

manera que se informe el importe neto en el estado de situación financiera, 

solamente si existe en ese momento un derecho legalmente exigible de compensar 

los importes reconocidos, y existe la intención de liquidarlos por el importe neto, o 

de realizar los activos y cancelar los pasivos en forma simultánea. 

 

(b) Transacciones en moneda extranjera – 

La moneda funcional de la Compañía es el Nuevo Sol, debido a que utilizado por la 

Compañía en el manejo de sus operaciones y conversiones, y adicionalmente, para la 

preparación de los estados financieros.  

 

Saldos o transacciones en moneda extranjera - 

Se consideran saldos o transacciones en moneda extranjera a aquellas realizadas en una 

moneda diferente a la moneda funcional.  Las transacciones en moneda extranjera son 

inicialmente registradas en la moneda funcional usando los tipos de cambio vigentes en 

las fechas de las transacciones en las que calificaban inicialmente para su reconocimiento.  
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Posteriormente, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se 

convierten a la tasa de cambio de su liquidación o cuenta a la fecha de cierre del período 

sobre el que se informa. Las diferencias entre este tipo de cambio y el tipo de cambio 

utilizado inicialmente para registrar las transacciones son reconocidas en los estados de 

resultados en el período en que se producen, en el rubro "Diferencias en cambio, neta". 

Los activos y pasivos no monetarios adquiridos en moneda extranjera son convertidos al 

tipo de cambio a la fechas de las transacciones iniciales. 

 

(c) Efectivo  - 

Para fines de preparación y presentación del estado de flujos de efectivo, el efectivo y 

equivalente de efectivo corresponden a los rubros de caja, cuentas corrientes, remesas en 

tránsito y depósitos con vencimientos original menor a 90 días, todas ellas registradas en 

el estado de situación financiera. Dichas cuentas no están sujetas a un riesgo significativo 

de cambios en su valor. 

 

(d) Existencias - 

Las existencias están valuados al costo o al valor neto de realización, el menor, neto de 

cualquier estimación por desvalorización. El costo se determina siguiendo el método de 

identificación específica, excepto repuestos que se registran por el método del costo 

promedio ponderado. El valor neto de realización es el precio de venta estimado en el 

curso normal del negocio, neto de descuentos y otros costos y gastos incurridos para 

poner las existencias en condición de venta.    

 

La estimación por desvalorización es determinada en función a un análisis efectuado 

sobre las condiciones y la rotación de las existencias. En el caso de los equipos averiados y 

aquellos que no tienen movimiento, se realiza una provisión en base a estudios técnicos de 

la gerencia técnica que determina el valor deteriorado de cada bien. La estimación se 

registra con cargo a los resultados  del ejercicio, en el cual se determina. 

 

(e) Equipos diversos y unidades de transporte - 

Los equipos diversos y unidades de transporte, se presentan al costo, neto de la 

depreciación acumulada y, de ser aplicable, de las pérdidas acumuladas por deterioro del 

valor.  Ese costo incluye el costo de reemplazar componentes de equipos diversos y 

unidades de transporte. Para los componentes significativos de equipos diversos y 

unidades de transporte que deben ser reemplazados periódicamente, se da de baja el 

componente reemplazado y se reconoce el componente nuevo con su correspondiente 

vida útil y depreciación.  

 

Del mismo modo, cuando se efectúa una inversión de gran envergadura, el costo de la 

misma se reconoce como un reemplazo en la medida en que se cumplan los requisitos 

para su reconocimiento. Todos los demás costos rutinarios de reparación y mantenimiento 

se reconocen como gasto en el estado de resultados a medida que se incurren. 
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Todo incremento por revaluación se reconoce en el estado de resultados integrales y se 

acumula en el patrimonio neto en “otras  reservas de patrimonio” por revaluación de 

activos, salvo que  dicho incremento corresponda a la reversión de una disminución de 

revaluación del mismo activo reconocida previamente en el estado de resultados, en cuyo 

caso ese incremento se reconoce en el estado de resultados. Una disminución por 

revaluación se reconoce en el estado de resultados, salvo en la medida en que dicha 

disminución compense un incremento de revaluación del mismo activo reconocido 

previamente en la reserva por revaluación de activos. Al momento de la venta del activo 

revaluado, cualquier reserva por revaluación relacionada con ese activo se transfiere a los 

resultados acumulados. 

 

La depreciación se calcula en forma lineal a lo largo de las vidas útiles estimadas de los 

activos y en función a horas-máquina utilizadas, tal como se muestra a continuación: 

  
 Años 

Instalaciones 3 

Unidades de transporte 5 

Mobiliario y equipos diversos 10 

 

Los valores residuales, las vidas útiles y los métodos y tasas de depreciación de los activos 

se revisan a cada fecha de cierre de ejercicio y se ajustan prospectivamente. 

 

Un componente de equipos diversos y unidades de transporte o cualquier parte 

significativa del mismo reconocida inicialmente, se da de baja al momento de su venta o 

cuando no se espera obtener beneficios económicos futuros por su uso o venta. Cualquier 

ganancia o pérdida resultante al momento de dar de baja el activo (calculada como la 

diferencia entre el ingreso neto procedente de la venta y el importe en libros del activo) se 

incluye en el estado de resultados. 

 

(f) Intangibles - 

Los activos intangibles adquiridos en forma separada se miden inicialmente al costo. 

Después del reconocimiento inicial, los activos intangibles se contabilizan al costo menos 

la amortización acumulada y, de ser aplicable, cualquier pérdida acumulada por deterioro 

del valor. 

 

Las vidas útiles de los activos intangibles pueden ser finitas o indefinidas. La Compañía 

tiene únicamente activos intangibles con vidas útiles finitas que se amortizan por el 

método de línea recta a lo largo de sus vidas útiles económicas, que son de cuatro a diez 

años, y se revisan para determinar si tuvieron algún deterioro del valor en la medida en 

que exista algún indicio de que el activo intangible pudiera haber sufrido dicho deterioro.  

 

El período y el método de amortización para un activo intangible con una vida útil finita se 

revisan al menos al cierre de cada período sobre el que se informa. Los cambios en la vida 

útil esperada o el patrón esperado de consumo del activo se contabilizan al modificarse el 

período o el método de amortización, según corresponda, y se tratan como cambios en las 
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estimaciones contables. El gasto por amortización de activos intangibles con vidas útiles 

finitas se reconoce en el estado de resultados en el rubro de la categoría que resulte 

coherente con la función del activo intangible. 

 

La amortización se calcula en forma lineal a lo largo de las vidas útiles estimadas de los 

activos, tal como se muestra a continuación: 

 
 Años 

Licencias de software Entre 5 y 10 años 

 

Las ganancias o pérdidas que surjan de dar de baja un activo intangible se miden como la 

diferencia entre el ingreso neto procedente de la venta y el importe en libros del activo, y 

se reconocen en el estado de resultados se da de baja el activo respectivo. 

 

(g) Arrendamientos - 

La determinación de si un acuerdo constituye o incluye un arrendamiento se basa en la 

esencia del acuerdo a la fecha de su celebración, si el cumplimiento del acuerdo depende 

del uso de uno o más activos específicos, o si el acuerdo concede el derecho de uso del 

activo, incluso si tal derecho no se encuentra especificado de manera explícita en el 

acuerdo. 

 

La Compañía como arrendatario - 

Los arrendamientos financieros que transfieran a la Compañía  sustancialmente todos los 

riesgos y los beneficios inherentes a la propiedad del bien arrendado, se capitalizan al 

inicio del plazo del arrendamiento, ya sea por el valor razonable de la propiedad 

arrendada, o por el valor presente de los pagos mínimos de arrendamiento, el que sea 

menor. Los pagos por arrendamientos se distribuyen entre los cargos financieros y la 

reducción de la deuda, de manera tal de determinar un ratio constante de interés sobre el 

saldo remanente de la deuda. Los cargos financieros se reconocen como costos 

financieros en el estado  de resultados. 

 

El activo arrendado se deprecia a lo largo de su vida útil.  Sin embargo, si no existiese 

certeza razonable de que la Compañía obtendrá la propiedad al término del plazo del 

arrendamiento, el activo se depreciará a lo largo de su vida útil estimada o en el plazo del 

arrendamiento, el que sea menor. 

Los pagos por arrendamientos operativos se reconocen como gastos operativos en el 

estado de resultados, en forma lineal a lo largo del plazo del arrendamiento. 

 

La Compañía como arrendador - 

Los arrendamientos en los que la Compañía no transfiere sustancialmente todos los 

riesgos y los beneficios inherentes a la propiedad del activo, se clasifican como 

arrendamientos operativos, manteniendo los cobros efectuados a estos contratos en el 

estado de situación financiera. Los costos directos iniciales incurridos en la negociación de 

un arrendamiento operativo se suman al importe en libros del activo arrendado y se 
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reconocen a lo largo del plazo del arrendamiento sobre la misma base que los ingresos por 

arrendamiento. 

 

Los ingresos procedentes de los arrendamientos operativos se contabilizan en forma lineal 

a lo largo del plazo del arrendamiento. 

 

(h) Deterioro del valor de los activos no financieros - 

El valor neto en libros de los equipos diversos y unidades de transporte y activos 

intangibles de vida finita son revisados para determinar si existen indicios de deterioro al 

cierre de cada ejercicio. Si existen tales indicios, la Compañía  estima el valor recuperable 

del activo, siendo este el menor entre el valor razonable, menos los costos de venta, y el 

valor en uso.  

 

Cuando el valor recuperable de un activo está por debajo de su valor neto contable se 

considera que existe deterioro del valor. 

 

El valor razonable corresponde al monto que se puede obtener en la venta de un activo en 

un mercado libre, mientras que el valor en uso es el valor presente de los flujos futuros de 

efectivo neto estimados del uso continuo de un activo y de su disposición al final de su 

vida útil. Al determinar el valor en uso, los flujos futuros de efectivo se descuentan a su 

valor presente utilizando una tasa de descuento antes de impuestos que refleja la 

evaluación de las condiciones actuales de mercado, del valor del dinero en el tiempo y los 

riesgos específicos del activo.   

 

Cuando tienen lugar  nuevos eventos, o cambios en circunstancias ya existentes, que 

evidencien que una pérdida por deterioro registrada en un periodo anterior pudiera haber 

desaparecido o haberse reducido, excluida la plusvalía, la Compañía realiza una nueva 

estimación del valor recuperable del activo correspondiente. Las pérdidas por deterioro 

previamente reconocidas son reversadas sólo si se ha producido un cambio en los 

estimados usados para determinar el importe recuperable del activo desde la fecha en que 

se reconoció por última vez la pérdida por deterioro. Si este es el caso, el valor en libros 

del activo es aumentado a su importe recuperable. Dicho importe aumentado no puede 

exceder el valor en libros que se habría determinado, neto de la depreciación, si no se 

hubiera reconocido una pérdida por deterioro para el activo en años anteriores. Dicha 

reversión es reconocida en resultado del ejercicio. Luego de efectuada la reversión, el 

cargo por depreciación es ajustado en períodos futuros distribuyendo el valor en libros del 

activo a lo largo de su vida útil remanente. 

 

(i) Costos de financiamiento - 

Los costos de financiamiento atribuibles directamente a la adquisición, construcción o 

producción  de un activo que requiere necesariamente un periodo considerable de 

preparación para encontrarse disponible para uso o venta son capitalizados como parte 

del costo del respectivo activo. Todos los otros costos de financiamiento son reconocidos 

como gasto en el periodo en el que se incurren. Los costos de financiamiento están 
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conformados por los intereses y otros costos que la Compañía incurre en vinculación con 

los fondos financiados. 

 

Durante los periodos 2014 y 2013, la Compañía no mantuvo activos en curso que 

califiquen para la capitalización de costos de financiamiento. 

 

(j) Participación de los trabajadores e impuesto a las ganancias - 

Participación de trabajadores - 

La participación de los trabajadores es calculada de acuerdo con las normas legales 

vigentes (Decreto Legislativo No. 892) sobre la misma base utilizada para calcular el 

impuesto a las ganancias.  Para el caso de la Compañía, la tasa de la participación de los 

trabajadores es 8 por ciento de la renta imponible del año corriente.  De acuerdo a las 

leyes peruanas, existe un límite en la participación de los trabajadores que un empleado 

puede recibir, equivalente a 18 sueldos mensuales. 

   

La Compañía reconoce la porción corriente de la participación de los trabajadores pagada 

directamente a ellos de acuerdo con lo establecido en la NIC 19 “Beneficios a los 

empleados”, como cualquier beneficio que la entidad proporciona a los trabajadores a 

cambio de sus servicios.  En consecuencia, la Compañía reconoce la participación de los 

trabajadores como costo o gasto, dependiendo de la función de ellos. 

 

Impuesto a las ganancias corriente - 

El impuesto a las ganancias para el período corriente se calcula a partir de los estados 

financieros  y por el monto que se espera pagar a las autoridades tributarias.  Las normas 

legales y tasas usadas para calcular los importes por pagar son las que están vigentes en 

la fecha del estado de situación financiera.  

 

La Gerencia evalúa periódicamente las normas tributarias en las que están sujetas a 

interpretaciones y reconoce provisiones cuando es necesario. 

 

Impuesto a las ganancias diferido - 

El impuesto a las ganancias para los períodos futuros es reconocido usando el método del 

pasivo, considerando las diferencias temporales entre la base tributaria y contable de los 

activos y pasivos a la fecha del estado de situación financiera.  Los activos y pasivos 

diferidos se miden utilizando las tasas de impuestos que se esperan aplicar a la renta 

imponible en los años en que estas diferencias se recuperan o eliminan. 

 

Los activos diferidos son reconocidos para todas las diferencias deducibles y pérdidas 

tributarias arrastrables, en la medida que sea probable que exista utilidad gravable contra 

la cual se pueda compensar las diferencias temporarias deducibles, y se puedan usar las 

pérdidas tributarias arrastrables. El valor en libros del activo diferido es revisado en cada 

fecha de los estados consolidados de situación financiera y es reducido en la medida en 

que sea improbable que exista suficiente utilidad imponible contra la cual se pueda 

compensar todo o parte del activo diferido. Los activos diferidos no reconocidos son 

revisados en cada fecha del estado de situación financiera. 
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Los pasivos diferidos son reconocidos para todas las diferencias temporales imponibles; 

excepto por las diferencias relativas a inversiones en asociadas, donde la oportunidad de 

las diferencias temporales puede ser controlada y es probable que puedan ser revertidas 

en un futuro previsible. 

 

El impuesto diferido relacionado a partidas reconocidas fuera del estado de resultados es 

reconocido fuera de ese estado, en relación con cada transacción; pudiendo reconocerse 

en el estado de resultados integrales o directamente en el estado  de cambios en el 

patrimonio neto. 

 

Los activos y pasivos diferidos son compensados si existe el derecho legal de 

compensarlos y los impuestos diferidos se relacionan con la misma entidad y la misma 

autoridad tributaria. 

 

(k) Reconocimiento de ingresos, costos y gastos - 

Los ingresos son reconocidos en la medida en que sea probable que los beneficios 

económicos fluyan a la Compañía. El ingreso es medido al valor razonable de la 

contrapartida recibida o por recibir, excluyendo descuentos, impuestos y otros conceptos 

relacionados a las ventas. Los siguientes criterios se deben cumplir para que se reconozca 

un ingreso: 

 

- Los ingresos por venta suministros se reconocen cuando se transfieren al 

comprador todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los mismos. 

- Los ingresos por servicios de taller y mantenimiento y reparación se reconocen en 

los resultados en forma lineal a medida que se realizan. 

- Otros ingresos de la Compañía se reconocen de la siguiente manera:  

- Ingresos por alquileres e intereses de financiamiento de ventas a plazo: 

sobre la base del devengado. 

- Ingresos por comisiones de pedido directo: cuando el proveedor del exterior 

atiende el pedido. 

- Ingresos por intereses financieros: sobre la base del rendimiento efectivo. 

 

El costo de ventas, que corresponde al costo de los productos que comercializa la 

Compañía, se registra cuando se entregan los bienes de manera simultánea al 

reconocimiento de los ingresos por la correspondiente venta.  

 

Los otros costos y gastos se reconocen a medida que se devenguen, independientemente 

del momento que se paguen, y se registran en los períodos con los cuales se relacionan. 

 

(l) Provisiones - 

Generales: 

Se reconoce una provisión sólo cuando la Compañía tiene una obligación presente (legal o 

implícita) como resultado de un evento pasado, es probable que se requieran recursos 

para cancelar la obligación y se puede estimar razonablemente su importe. Las 

provisiones se revisan en cada período y se ajustan para reflejar la mejor estimación que 

Datos Perú - Motomaq

31.12.13-12.docx

http://www.datosperu.org


Notas a los estados financieros (continuación)  

 

 

 

12 

se tenga a la fecha del estado  de situación financiera. Cuando el efecto del valor del 

dinero en el tiempo es importante, el monto de la provisión es el valor presente de los 

desembolsos que se espera incurrir para cancelarla.   

 

Cuando la Compañía espera que una parte o el total de la provisión sea recuperada, dichos 

recuperos son reconocidos como activos, siempre que se tenga la certeza del recupero. El 

importe provisionado es presentado en el estado de resultados neto de los recuperos. 

 

Las contingencias posibles no se reconocen en los estados financieros. Estas se revelan en 

notas a los estados financieros, excepto que la posibilidad de que se desembolse un flujo 

económico sea remota. 

 

Garantías: 

Las provisiones por costos relacionados con garantías se reconocen cuando se vende el 

producto o se presta el servicio. El reconocimiento inicial se basa en la experiencia 

histórica. La estimación inicial de los costos relacionados con las garantías se revisa 

anualmente. 

 

(m) Medición del valor razonable - 

El valor razonable es el precio que se recibiría por vender un activo o que se pagaría al 

transferir un pasivo en una transacción ordenada entre participantes de un mercado a la 

fecha de medición. La medición al valor razonable se basa en el supuesto de que la 

transacción para vender el activo o transferir el pasivo tiene lugar, ya sea: 

 

- En el mercado principal para el activo o pasivo, o 

- En ausencia de un mercado principal, en el mercado más ventajoso para el activo o 

pasivo. 

 

El mercado principal o más ventajoso debe ser accesible por la Compañía. Asimismo, el 

valor razonable de un pasivo refleja su riesgo de incumplimiento.  

 

Todos los activos y pasivos por los cuales se determinan o revelan valores razonables en 

los estados financieros son clasificados dentro de la jerarquía de valor razonable, descrita 

a continuación, en base al nivel más bajo de los datos usados que sean significativos para 

la medición al valor razonable como un todo: 

 

- Nivel 1 - Precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos o 

pasivos idénticos. 

- Nivel 2 - Técnicas de valuación por las cuales el nivel más bajo de información que 

es significativo para la medición al valor razonable es directa o indirectamente 

observable. 

- Nivel 3 - Técnicas de valuación por las cuales el nivel más bajo de información que 

es significativo para la medición al valor razonable no es observable. 
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Para los activos y pasivos que son reconocidos al valor razonable en los estados 

financieros sobre una base recurrente, la Compañía determina si se han producido 

transferencias entre los diferentes niveles dentro de la jerarquía mediante la revisión de la 

categorización al final de cada período de reporte. 

 

La Gerencia de la Compañía determina las políticas y procedimientos para mediciones al 

valor razonable recurrentes y no recurrentes.  A cada fecha de reporte, la Gerencia 

analiza los movimientos en los valores de los activos y pasivos que deben ser valorizados 

de acuerdo con las políticas contables de la Compañía. 

 

 Para propósitos de las revelaciones de valor razonable, la Compañía ha determinado las 

clases de activos y pasivos sobre la base de su naturaleza, características y riesgos y el 

nivel de la jerarquía de valor razonable tal como se explicó anteriormente. 

 

(n)  Eventos posteriores – 

Los eventos posteriores al cierre del período que proveen información adicional sobre la 

Compañía a la fecha del estado de situación financiera (eventos de ajuste) son incluidos en 

los estados financieros. Los eventos posteriores importantes que no son eventos de ajuste 

son expuestos en las notas a los estados financieros. 

 

(o)  Reclasificaciones de estados financieros de años anteriores –  

Se han realizados reclasificaciones sobre los saldos al 31 de diciembre de 2013, con el fin 

de hacerlo comparativo con los estados financieros al 31 de diciembre 2014. 

 

En el estado de resultados se reclasificaron S/.103,000 correspondiente a la estimación 

para cuentas de cobranza dudosa del rubro “Gastos administrativos” al rubro “Gastos de 

venta” para una mejor presentación de los correspondientes gastos al 31 de diciembre del 

2013.  

 

2.3 Juicios, estimados y supuestos contables significativos –  

La preparación de los estados financieros de la Compañía requiere que la Gerencia deba realizar 

juicios, estimaciones y supuestos contables que afectan los montos de ingresos y gastos, activos 

y pasivos, y revelaciones relacionadas como así también la revelación de pasivos contingentes a 

la fecha de los estados financieros, así como las cifras reportadas de ingresos y gastos.  

 

La Gerencia considera que las estimaciones incluidas en los estados financieros se efectuaron 

sobre la base de su mejor conocimiento de los hechos relevantes y circunstancias a la fecha de 

preparación de los mismos; sin embargo, los resultados finales podrán diferir de las estimaciones 

incluidas en los estados financieros. 
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Los juicios y estimados significativos considerados por la Gerencia en la preparación de los 

estados financieros son: 

 

(a) Juicios 

En la aplicación de las políticas contables de la Compañía, la Gerencia ha realizado los 

siguientes juicios, que tienen efecto significativo sobre los importes reconocidos en los 

presentes estados financieros: 

 

- Arrendamientos operativos, nota 2.2(g)  –  

La Compañía como arrendador, tiene contratos de arrendamientos de maquinarias 

y equipos de flota de alquiler.  La Compañía evalúa si estos contratos son 

arrendamientos operativos o financieros, sobre la base de una evaluación de los 

términos y las condiciones de los acuerdos, tales como: si el plazo del 

arrendamiento constituye o no una porción sustancial de la vida económica del 

activo, si sustancialmente se han retenido o transferido todos los riesgos y 

beneficios inherentes a la propiedad de estos activos, entre otros. 

 

Los resultados del análisis requieren que la Gerencia evalúe el resultado de todos 

los factores para definir la clasificación del arrendamiento. 

 

(b) Estimaciones y supuestos - 

A continuación se describen los principales supuestos relacionados con el futuro y otras 

fuentes para realizas estimaciones principales a la fecha de cierre del período sobre el que 

se informa, y que tienen un alto riesgo de ocasionar ajustes significativos sobre los 

importes en libros de los activos y pasivos durante el próximo ejercicio. Los cambios en las 

estimaciones se reflejan en el momento en el que se conocen. 

 

Impuestos a las ganancias corriente y diferido, nota 2.2 (j) - 

Existen incertidumbres con respecto a la interpretación de regulaciones fiscales 

complejas, a los cambios en las normas fiscales y al monto y la oportunidad en que se 

genera el resultado impositivo futuro.  

 

La Compañía calcula provisiones sobre la base de estimaciones razonables, de las posibles 

consecuencias de las inspecciones realizadas por parte de las autoridades fiscales de los 

respectivos países en los que opera. El importe de tales provisiones se basa en varios 

factores, tales como la experiencia en inspecciones fiscales anteriores, y las diferentes 

interpretaciones de la normativa en materia impositiva realizadas por la entidad sujeta a 

impuesto y por la autoridad fiscal responsable. 

 

Valor razonable de instrumentos financieros, nota 2.2 (m) - 

En los casos en que el valor razonable de los activos financieros y pasivos financieros 

registrados en el estado de situación financiera no pueda medirse en base a las 

cotizaciones de mercados activos, dicho valor razonable se determina mediante la 

utilización de técnicas de valoración que incluyen, principalmente, unos modelos de flujos 

de efectivo descontados. 
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Cuando es posible, los datos de entrada de los que se nutren estos modelos se toman de 

mercados observables, pero cuando no es así, se requiere de juicio profesional para 

determinar los valores razonables. Estos juicios incluyen la consideración de datos de 

entrada tales como el riesgo de liquidez, el riesgo de crédito y la volatilidad. Los cambios 

en los supuestos relacionados con estos factores podrían afectar el valor razonable 

informado de los instrumentos financieros. Para más detalles, ver la nota 24. 

 

2.4 Nuevos pronunciamientos contables - 

La Compañía decidió no adoptar anticipadamente las siguientes normas e interpretaciones que 

fueron emitidas por el IASB y que se estiman relevantes para la Compañía, pero que no son 

efectivas al 31 de diciembre de 2014: 

 

- NIIF 9 Instrumentos financieros - 

En julio de 2014, el IASB emitió la versión final de la NIIF 9 Instrumentos Financieros, que 

refleja todas las fases del proyecto de instrumentos financieros y sustituye a la NIC 39 

Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición y todas las versiones anteriores de 

la NIIF 9. La norma introduce nuevos requerimientos para la clasificación y medición, 

deterioro y contabilidad de cobertura. La NIIF 9 es efectiva para períodos anuales que 

comienzan en o después del 1 de enero de 2018, con aplicación anticipada permitida. Se 

requiere la aplicación retroactiva, pero la información comparativa no es obligatoria. La 

adopción de la NIIF 9 tendrá un efecto sobre la clasificación y medición de los activos 

financieros del Grupo, pero ningún impacto sobre la clasificación y medición de sus 

pasivos financieros. 

 

- Modificaciones a la NIC 19 Beneficios a los empleados -  

La NIC 19 requiere que una entidad considere las contribuciones de los empleados o 

terceros en la contabilización de los planes de beneficios definidos. Cuando las 

contribuciones están vinculadas al servicio, deben ser atribuidas a los períodos de servicio 

como un beneficio negativo. Estas enmiendas aclaran que, si el monto de las 

contribuciones es independiente del número de años de servicio, una entidad puede 

reconocer esas contribuciones como una reducción en el coste del servicio en el período 

en el que se presta el servicio, en lugar de asignar la contribución a los períodos de 

servicio. Esta enmienda es efectiva para períodos anuales que comienzan en o después del 

1 de julio de 2014. No se espera que esta modificación sea relevante para la Compañía, ya 

que ninguna de las entidades  dentro del ámbito de consolidación tiene planes de 

beneficios definidas con aportes de los empleados o de terceros. 

 

- NIIF 15, Ingresos procedentes de los contratos con clientes - 

La NIIF 15 fue emitida en mayo de 2014 y establece un nuevo modelo de cinco pasos que 

se aplicará a los ingresos procedentes de los contratos con los clientes. Bajo NIIF 15 los 

ingresos se reconocen por un importe que refleja la consideración de que la entidad 

espera tener derecho a cambio de la transferencia de bienes o servicios a un cliente. Los 

principios de la NIIF 15 proporcionan un enfoque más estructurado para la medición y el 

reconocimiento de ingresos. El nuevo estándar de los ingresos es aplicable a todas las 

entidades y reemplazará todos los requisitos actuales de reconocimiento de ingresos bajo 
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NIIF. La aplicación retroactiva completa o modificada es requerida para períodos anuales 

que comiencen en o después del 1 de enero 2017, la adopción anticipada es permitida. La 

Compañía está evaluando el impacto de la NIIF15 y planea adoptar el nuevo estándar en la 

fecha efectiva requerida. 

 

- Modificaciones a la NIIF 11, Acuerdos conjuntos: Contabilización de adquisiciones de 

intereses 

Las modificaciones de la NIIF 11 requieren que un operador conjunto contabilice la 

adquisición de un interés en una operación conjunta, en la cual la actividad de dicha 

operación conjunta constituye un negocio, de acuerdo a la NIIF 3. Las enmiendas también 

aclaran que un interés preexistente en una operación conjunta no se vuelve a medir en la 

adquisición de una participación adicional en la misma operación conjunta, mientras que 

se mantenga el control conjunto. Además, una exclusión de alcance ha sido añadida a la 

NIIF 11 para especificar que las modificaciones no se aplican cuando las partes que 

comparten el control conjunto, incluyendo la entidad que informa, estén bajo control 

común de la misma controladora principal. 

 

Las modificaciones se aplican tanto a la adquisición de la participación inicial en una 

operación conjunta y la adquisición de cualquier interés adicional en la misma operación 

conjunta, y son efectivas en forma prospectiva para períodos anuales que comienzan en o 

después del 1 de enero de 2016, permitiéndose la adopción anticipada. No se espera que 

estas enmiendas  tengan un impacto para la Compañía. 

 

- Modificaciones a la NIC 16 y la NIC 38: Aclaración de los métodos aceptables de 

depreciación y amortización 

Las enmiendas aclaran el principio de la NIC 16 y la NIC 38 que los ingresos reflejan el 

patrón de  beneficios económicos que se generan a partir de operar un negocio (de la que 

el activo es parte), en lugar de los beneficios económicos que se consumen a través del 

uso del activo. Como resultado, un método basado en los ingresos no se puede utilizar 

para depreciar la propiedad, planta y equipo y sólo puede utilizarse en circunstancias muy 

limitadas a la amortización de los activos intangibles. Las modificaciones son efectivas 

prospectivamente a los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2016, 

permitiéndose la adopción anticipada. No se espera que estas enmiendas tengan un 

impacto para el Grupo, dado que no han utilizado un método basado en los ingresos para 

depreciar sus activos no corrientes. 

 

La Compañía está en proceso de evaluar el impacto de la aplicación de estas normas, si lo hubiere, en 

sus estados financieros, así como en las revelaciones en las notas. 
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  3. Transacciones en moneda extranjera 

Las transacciones en moneda extranjera se efectúan a los tipos de cambio del mercado libre. Los tipos 

de cambio vigentes al 31 de diciembre de 2014 publicados por la Superintendencia de Banca Seguros y 

AFP aplicados por la Compañía en las cuentas de activo y pasivo son S/.2.981 para la compra y 

S/.2.989 para la venta (S/.2.794 para la compra y S/.2.796 para la venta al 31 de diciembre de 2013). 

 

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, la Compañía tenía los siguientes activos y pasivos en dólares 

estadounidenses: 

 

 2014 2013 

 US$(000) US$(000) 
   

Activo   

Efectivo 40 43 

Cuentas por cobrar comerciales, neto 1,756 1,893 

Otras cuentas por cobrar 5 8 
 _________ _________ 

 1,801 1,944 
 _________ _________ 
   

Pasivo   

Cuentas por pagar comerciales (448) (1,112) 

Cuentas por pagar a entidades relacionadas (4,145) (995) 

Otros pasivos financieros (2,623) (2,627) 
 _________ _________ 

 (7,216) (4,734) 
 _________ _________ 
   

Posición pasiva, neta (5,415)  (2,790) 
 _________ _________ 

 

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, la Gerencia de la Compañía ha decidido aceptar el riesgo 

cambiario de esta posición por lo que no ha realizado operaciones con productos derivados para su 

cobertura. Durante el año 2014, la Compañía registró una pérdida neta por diferencia en cambio 

aproximadamente por S/.1,000,000 (aproximadamente una pérdida neta de S/.292,000 en el año 

2013), la cual se presenta en el rubro “Diferencia en cambio, neta” del estado de resultados. 

 

  4. Efectivo 

(a) A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 
   

Fondo fijo 2 2 

Cuentas corrientes (b) 166 216 
 _______ _______ 
   

 168 218 
 _______ _______ 

 

(b) Las cuentas corrientes bancarias son mantenidas en bancos locales, en moneda nacional y en 

dólares estadounidenses, son de libre disponibilidad y no generan intereses. 
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  5. Cuentas por cobrar comerciales, neto 

(a) A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 
   

Facturas (d) 867 519 

Letras comerciales (d) 9,433 6,288 

Relacionadas, ver nota 21(a) 387 1,105 

Intereses no devengados (c) (743) (487) 
 ________ ________ 

 9,944 7,425 

Menos – Estimación para cuentas de cobranza dudosa (f) (272) (119) 
 ________ ________ 

 9,672 7,306 

Menos:   

Porción no corriente (1,922) (2,580) 
 ________ ________ 
   

Porción corriente 7,750 4,726 
 ________ ________ 

 

(b) Las cuentas por cobrar comerciales y las letras por cobrar devengan intereses anuales a tasas 

fijas que fluctúan entre 16 y 20 por ciento. 

 

(c) En el 2014 y 2013 los ingresos por  intereses por ventas a plazos ascendieron aproximadamente 

a S/.211,000 y S/.443,000, respectivamente, y se incluyen en el rubro ingresos financieros del 

estado de resultados, ver nota 19.  

 

(c) Corresponde principalmente a las cuentas por cobrar originadas por las ventas de mercadería 

efectuadas a diversas compañías locales. 

 

(e) Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, el anticuamiento del saldo de las cuentas por cobrar 

comerciales es como sigue: 

 

 No deteriorado Deteriorado Total 

 S/.(000) S/.(000) S/.(000) 
    

Al 31 de diciembre de 2014    

No vencido 9,347 - 9,347 

Vencido    

- Hasta 1 mes 595 - 595 

- De 1 a 3 meses 351 - 351 

- De 3 a 6 meses 53 - 53 

- Más de 6 meses 69 272 341 
 __________ __________ __________ 
    

Total 10,415 272 10,687 
 __________ __________ __________ 
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 No deteriorado Deteriorado Total 

 S/.(000) S/.(000) S/.(000) 
    

Al 31 de diciembre de 2013    

No vencido 7,202 - 7,202 

Vencido    

- Hasta 1 mes 245 - 245 

- De 1 a 3 meses 189 - 189 

- De 3 a 6 meses 56 - 56 

- Más de 6 meses 101 119 220 
 __________ __________ __________ 
    

Total 7,793 119 7,912 
 __________ __________ __________ 

 

(f) El movimiento de la estimación para cuentas por cobrar comerciales de cobranza dudosa se 

muestra a continuación: 

 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 
   

Saldo inicial al 1 de enero  119 16 

Estimación cargada a resultados, nota 16 137 103 

Diferencia de cambio 16 - 
 ________ ________ 
   

Saldo final al 31 de diciembre 272 119 
 ________ ________ 

 

En opinión de la Gerencia, la estimación para cuentas por cobrar comerciales de cobranza 

dudosa cubre adecuadamente el riesgo de crédito al 31 de diciembre de 2014 y de 2013.   

 

  6. Otras cuentas por cobrar 

(a) A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 
   

Reintegros tributarios (b) 3,863 2,118 

Crédito por impuesto a las ganancias 373 61 

Crédito fiscal por percepciones y retenciones  del impuesto 

general a las ventas(c) 240 140 

Reclamos a terceros - 113 

Otras cuentas por cobrar 14 43 
 _______ _______ 
   

 4,490 2,475 
 _______ _______ 

 

(b) De acuerdo con la legislación tributaria vigente, las empresas ubicadas en la región de la selva, 

como es el caso de la Compañía, tienen derecho a los reintegros por derechos aduaneros y 

tributarios del impuesto general a las ventas consignado en las facturas de los proveedores. 

Dicho reintegro, previa aprobación de la Administración Tributaria, se hace efectivo mediante 

cheques no negociables, ver nota 14(b). 
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(c) Corresponde a  percepciones y retenciones del impuesto general a las ventas los cuales son 

créditos tributarios obtenidos por la compañía y que han sido solicitados como  devolución y que 

serán otorgadas en un período de tres meses. 

 

(d) En opinión de la Gerencia las cuentas por cobrar son recuperables en el corto plazo y no es 

necesario constituir una estimación de cobranza dudosa al 31 de diciembre de 2014 y 2013. 

 

  7. Existencias, neto 

(a) A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 
   

Mercaderías 4,392 5,018 

Existencias por recibir 398 1,065 
 ________ ________ 

 4,790 6,083 

Estimación para desvalorización de existencias (b) (30) (18) 
 ________ ________ 
   

 4,760 6,065 
 ________ ________ 

 

(b) El movimiento de la estimación para desvalorización de existencias se muestra a continuación: 

 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 
   

Saldo inicial al 1 de enero 18 79 

Estimación cargada a resultados, nota 15 12 5 

Recuperos, nota 15 - (66) 
 _______ _______ 
   

Saldo final al 31 de diciembre 30 18 
 _______ _______ 

 

La estimación para desvalorización de existencias es determinada en función de los niveles de 

rotación de la mercadería y otras características en base a evaluaciones periódicas de la 

Gerencia.  En opinión de la Gerencia de la Compañía, el saldo de esta estimación cubre 

adecuadamente el riesgo de desvalorización en los inventarios al 31 de diciembre de 2014 y de 

2013.
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  8. Equipos diversos y unidades de transporte, neto 

(a) A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

Descripción  

Edificios y otras 

construcciones 

Equipos   

diversos 

Unidades de 

transporte 

Muebles 

y enseres 

Trabajos  

en curso 

2014 

Total 

2013 

Total 

 S/.(000) S/.(000) S/.(000) S/.(000) S/.(000) S/.(000) S/.(000) 
        

Costo        

Saldo al 1º de enero - 134 212 95 2,127 2,568 810 

Adiciones  39 113 197 11 3,256 3,616 1,653 

Transferencias provenientes de existencias 2 - - 2 19 23 105 
 _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ 

Saldo al 31 de diciembre 41 247 409 108 5,402 6,207 2,568 
 _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ 

Depreciación acumulada        

Saldo al 1º de enero  - 53 86 29 - 168 94 

Adiciones (e) 5 32 65 10 - 112 74 
 _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ 

Saldo al 31 de diciembre 5 85 151 39 - 280 168 
 _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ 
        

Valor neto en libros 36 162 258 69 5,402 5,927 2,400 
 _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ 

 

(b) En opinión de la Gerencia, la Compañía cuenta con pólizas de seguros que cubren de manera suficiente la totalidad de sus activos fijos. 

 

(c) Al 31 de diciembre de 2014, la Compañía no mantiene equipos diversos y unidades de transporte adquiridos bajo contratos de arrendamiento financiero. 

 

(d) El gasto por depreciación del ejercicio ha sido registrado en los siguientes rubros del estado de resultados: 

 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 
   

Gastos de venta, nota 16 108 71 

Gastos administrativos, nota 17 4 3 
 _______ _______ 
   

 112 74 
 _______ _______ 
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  9. Otros pasivos financieros 

(a) A continuación se presenta el detalle del rubro: 

 

Pagarés con instituciones financieras locales  

y del exterior (c) 

Tasa promedio  

de interés efectiva 

anual Vencimiento Moneda de origen 2014 2013 

 %   S/.(000) S/.(000) 

      

Banco Internacional del  Perú S.A.A.– Interbank 2.89% Marzo 2014 US$ - 1,971 

Banco Internacional del  Perú S.A.A.– Interbank 2.88% Abril 2014 US$ - 1,124 

Banco Internacional del  Perú S.A.A.– Interbank 2.96% Mayo 2014 US$ - 1,401 

Banco Scotiabank del Perú S.A.A. 3.06% Enero 2014 US$ - 1,265 

Banco Scotiabank del Perú S.A.A. 3.15% Febrero 2014 US$ - 281 

Banco Scotiabank del Perú S.A.A. 3.70% Marzo 2014 US$ - 391 

Banco Scotiabank del Perú S.A.A. 3.17% Abril 2014 US$ - 281 

Banco Scotiabank del Perú S.A.A. 3.05% Mayo 2014 US$ - 631 

Banco Internacional del  Perú S.A.A.– Interbank 3.29% Enero 2015 US$ 478 - 

Banco Internacional del  Perú S.A.A.– Interbank 2.62% Julio 2015 US$ 3,001 - 

Banco Scotiabank del Perú S.A.A. 2.35% Enero 2015 US$ 1,509 - 

Banco Scotiabank del Perú S.A.A. 2.34% Febrero 2015 US$ 1,356 - 

Banco Scotiabank del Perú S.A.A. 2.39% Febrero 2015 US$ 452 - 

Banco Scotiabank del Perú S.A.A. 2.43% Marzo 2015 US$ 144 - 

Banco Scotiabank del Perú S.A.A. 2.39% Marzo 2015 US$ 902 - 
    ________ ________ 
      

    7,842 7,345 
    ________ ________ 

 

(b) Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, los préstamos bancarios en moneda extranjera obtenidos de instituciones financieras locales y del exterior fueron 

utilizados, principalmente, para capital de trabajo, tienen vencimiento corriente y devengan intereses anuales a tasas fijas que fluctúan entre 2.34 y 3.70 por 

ciento, no cuentan con garantías específicas y pueden ser renovados a su vencimiento hasta por 180 días. 

 

(c) El gasto por intereses devengados en el año terminado el 31 de diciembre de 2014, relacionados a pagarés, asciende aproximadamente a S/. 231,000 

(S/.132,000 al 31 de diciembre de 2013), y se presenta en el rubro de “Gastos financieros” del estado de resultados, ver nota 20.  

 

(d) Con base en los flujos de fondos provenientes de las actividades normales de comercialización de la Compañía, la Gerencia estima cumplir con el pago de sus 

obligaciones dentro de los plazos previamente establecidos con las entidades financieras. 
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10. Cuentas por pagar comerciales 

(a) A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 
   

Facturas por pagar (b) 410 1,208 

Letras por pagar 1,223 1,008 

Relacionadas, ver nota 21(a) 511 1,309 
 ________ ________ 
   

 2,144 3,525 
 ________ ________ 

 

(b) Las facturas por pagar comerciales corresponden a saldos con proveedores locales y extranjeros 

originados por la adquisición de bienes y servicios destinados al desarrollo de las operaciones de 

la Compañía; estos pasivos están denominados en moneda nacional y extranjera, tienen 

vencimiento corriente y no generan intereses. 

 

11. Otras cuentas por pagar 

(a) A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 
   

Anticipos de clientes (b) 174 379 

Provisión de servicios 110 40 

Vacaciones por pagar 61 48 

Remuneraciones por pagar 27 3 

Aportaciones y contribuciones laborales por pagar 13 8 

Provisión para compensación por tiempo de servicios 9 9 

Tributos por pagar 7 6 

Otras cuentas por pagar 43 10 
 ________ ________ 
   

 444 503 
 ________ ________ 

 

(b) Los anticipos de clientes corresponden principalmente al pago de los precios de mercadería cuya 

entrega será efectuada durante los primeros meses del año 2015.  
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12. Activo por impuesto a las ganancias diferido 

(a) A continuación se detallan los componentes que originan el impuesto a las ganancias diferido al 31 de diciembre de 2014 y de 2013: 

 

 

Al 1 de 

enero 

de 2013 

(Cargo)/abono al 

estado de 

resultados  

Al 31 de 

diciembre 

de 2013 

(Cargo)/abono al 

estado de 

resultados 

integrales  

Al 31 de 

diciembre 

de 2014 

 S/.(000) S/.(000) S/.(000) S/.(000) S/.(000) 
      

Activo diferido      

Provisiones para gastos diversos 51 25 76 1 77 
 _______ _______ _______ _______ _______ 
      

Total  51 25 76 1 77 
 _______ _______ _______ _______ _______ 

 

Debido a la reducción de la tasa del impuesto a las ganancias indicada en la nota 14(a), en el ejercicio 2014 se ha registrado una disminución de S/.5,685, en el activo  

por el impuesto a las ganancias, registrado en el rubro “ gasto por impuesto a las ganancias” en el estado de resultados. 

 

(b) El gasto por impuesto a las ganancias registrado en el estado de resultados se compone como sigue: 

 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 

   

Impuesto a las ganancias   

Corriente (7) (338) 

Diferido 1 25 
 _______ _______ 
   

Total impuesto a las ganancias (6) (313) 
 _______ _______ 

 

(c) A continuación se presenta la conciliación de la tasa efectiva del impuesto a las ganancias con la tasa tributaria: 

 

 2014 2013  __________________________________ __________________________________ 

 S/.(000) % S/.(000) % 
     

Perdida (utilidad) antes del impuesto a las ganancias (156) 100.00 1,006 100.00 
 _________ _______ _________ _______ 
     

Impuesto a las ganancias  (47) (30.00) 302 30.00 

Efecto sobre los gastos no deducibles 54 34.22 11 1.09 

Efecto  de cambio de tasas (1) (0.64) - - 
 _________ _______ _________ _______ 
     

Gasto por impuesto a las ganancias 6 3.85 313 31.09 
 _________ _______ _________ _______ 
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13. Patrimonio neto 

(a) Capital emitido - 

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, el capital emitido de la Compañía está representado por  

2,500,000 acciones comunes, cuyo valor nominal es de S/.1 por acción, de los cuales 2,500,000 

acciones se encuentran íntegramente suscritas y pagadas.  

 

Al 31 de diciembre de 2014, la estructura de participación accionaria de la Compañía era como 

sigue: 

 

Participación individual del capital 

Número de 

accionistas 

Total de 

participación 

  % 
   

Hasta  1.00 1 0.38 

Más de 1.00 1 99.62 
 _______ _______ 
   

 2 100.00 
 _______ _______ 

 

(b) Reserva legal - 

Según lo dispone la Ley General de Sociedades, se requiere que un mínimo de 10 por ciento de la 

utilidad distribuible de cada ejercicio, deducido el impuesto a la renta, se transfiera a una reserva 

legal hasta que sea igual al 20 por ciento del capital emitido.  La reserva legal puede compensar 

pérdidas o puede ser capitalizada, existiendo en ambos casos la obligación de reponerla. Al 31 de 

diciembre de 2014 y 2013, la reserva legal constituida por la Compañía equivale al 20 por ciento 

del capital pagado.  

 

(c) Distribución de dividendos - 

En Junta General de Accionistas del 5 de diciembre de 2013, se acordó distribuir dividendos con 

cargo a utilidades de libre disposición de ejercicios anteriores por S/.754,000 y del ejercicio 

2013 por S/.691,000, respectivamente. 

 

14. Situación tributaria 

(a) La Compañía está sujeta al régimen tributario peruano.  Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, 

la tasa del impuesto a las ganancias es del 30 por ciento sobre la utilidad gravable.  Las personas 

jurídicas no domiciliadas en el Perú y las personas naturales deberán pagar un impuesto adicional 

de 4.1 por ciento sobre los dividendos que se pagan. 

 

A partir del ejercicio 2015, en atención a la Ley 30296, publicada el 31 de diciembre de 2014, la 

tasa del impuesto a la renta aplicada sobre la utilidad gravable, luego de deducir la participación 

de los trabajadores  será la siguiente: 

 

- Ejercicio 2015 y 2016: 28% 

- Ejercicio 2017 y 2018: 27% 

- Ejercicio 2019 en adelante: 26% 
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Las personas jurídicas no domiciliadas en el Perú y las personas naturales están sujetas a la 

retención de un impuesto adicional sobre los dividendos recibidos. Al respecto, en atención a la 

Ley 30296, el impuesto adicional a los dividendos por las utilidades dependiendo del ejercicio y 

su origen son: 

 

- 4.1 por ciento por las utilidades generadas hasta el 31 de diciembre de 2014. 

- Por las utilidades generadas a partir de 2015, cuya distribución se efectúen a partir de 

dicha fecha:  

 

- 2015 y 2016: 6.8 por ciento. 

- 2017 y 2018: 8 por ciento. 

- 2019 en adelante: 9.3 por ciento.   

 

(b) Para propósito de la determinación del impuesto a las ganancias, los precios de transferencia de 

las transacciones con empresas relacionadas y con empresas residentes en territorios de baja o 

nula imposición, deben estar sustentados con documentación e información sobre los métodos 

de valoración utilizados y los criterios considerados para su determinación.  Con base en el  

análisis de las operaciones de la Compañía, la Gerencia y sus asesores legales opinan, que como 

consecuencia de la aplicación de estas normas, no surgirán contingencias de importancia para la 

Compañía al 31 de diciembre de 2014 y de 2013. 

 

(c) La Autoridad  Tributaria tiene la facultad de fiscalizar y, de ser aplicable, corregir el impuesto a 

las ganancias calculado por la Compañía en los cuatro años posteriores al año de la presentación 

de la declaración jurada.  Las declaraciones juradas del impuesto a las ganancias de los años  

2013 y 2014 se encuentran pendientes de fiscalización por parte de la Autoridad Tributaria. Las 

declaraciones juradas del impuesto a la renta correspondientes a los años 2009 al 2012 fueron 

revisadas por la Autoridad Tributaria. 

 

Debido a las posibles interpretaciones que la autoridad tributaria puedan dar a las normas legales 

vigentes, no es posible determinar, a la fecha, si de las revisiones que se realicen resultarán o no 

pasivos para la Compañía, por lo que cualquier mayor impuesto o recargo que pudiera resultar de 

eventuales revisiones fiscales sería aplicado a los resultados del ejercicio en que éste se 

determine. En opinión de la Gerencia de la Compañía y de sus asesores legales, cualquier 

eventual liquidación adicional de impuestos no sería significativa para los estados financieros al 

31 de diciembre de 2014 y de 2013. 
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15. Costo de venta  

El costo de ventas comprende: 

 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 
   

Saldo inicial de existencias, nota 7(a) 5,018 3,262 

Compra de mercadería 20,639 18,269 

Servicios prestados por terceros  386 1,117 

Provisión por desvalorización de existencias , nota 7(b) 12 5 

Recuperación de desvalorización de existencias vendidas, nota 7(b) - (66) 

Saldo final de existencias, nota 7(a) (4,392) (5,018) 
 __________ __________ 
   

 21,663 17,569 
 __________ __________ 

 

16. Gastos de venta 

A continuación se presenta el detalle de esta cuenta: 

 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 
   

Gastos de personal, nota 18(b) 768 558 

Servicios prestados por terceros 525 363 

Cargas diversas de gestión 146 123 

Estimación para cuentas de cobranza dudosa neto, nota 5(f) 137 103 

Depreciación del ejercicio, nota 8(d) 108 71 

Amortización de intangibles 5 5 

Tributos 1 2 
 ________ ________ 
   

 1,690 1,225 
 ________ ________ 

 

17. Gastos administrativos 

A continuación se presenta el detalle de esta cuenta: 

 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 
   

Gastos de personal, nota 18(b) 274 226 

Servicios prestados por terceros 146 125 

Cargas diversas de gestión 32 16 

Tributos 12 12 

Depreciación del ejercicio, nota 8(d) 4 3 

Amortización de intangibles 1 - 
 ________ ________ 
   

 469 382 
 ________ ________ 
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18. Gastos de personal 

(a) A continuación se presenta el detalle de esta cuenta: 

 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 
   

Remuneraciones 762 545 

Gratificaciones 120 88 

Contribuciones sociales 77 57 

Vacaciones 60 45 

Otros 23 49 
 ________ ________ 
   

 1,042 784 
 ________ ________ 

 

El número promedio de directores y empleados  en la Compañía fue de 15 en el año 2014 y 12 en 

el año 2013. 

 

(b) Los gastos de personal han sido registrados en los siguientes rubros del estado de resultados: 

 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 

   

Gastos de venta, nota 16 768 558 

Gastos administrativos, nota 17 274 226 
 ________ ________ 
   

 1,042 784 
 ________ ________ 

 

19. Ingresos financieros 

A continuación se presenta el detalle de esta cuenta: 
 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 

   

Intereses por ventas a plazos 5(c)  211 443 
 _______ _______ 

 

 Aquí se agrupan los intereses por las ventas a plazos (financiamiento y refinanciamiento); que pueden 

ser intereses por ventas financiadas del año e intereses devengados por ventas financiadas de años 

anteriores. 

 

20. Gastos financieros 

A continuación se presenta el detalle de esta cuenta: 
 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 
   

Intereses por préstamos bancarios, nota 9(c) 231 132 

Intereses por préstamos de relacionadas, nota 21(c) 151 97 

Otros gastos financieros 45 65 
 _______ _______ 

 427 294 
 _______ _______ 
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21. Saldos y transacciones con relacionadas 

(a) A continuación se presenta el detalle de las cuentas por cobrar y por pagar a la Principal y 

relacionadas al 31 de diciembre de 2014 y de 2013: 

 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 
   

Cuentas por cobrar 

Comerciales (b), ver nota 5(a)    

Orvisa S.A. 384 1,073 

Ferrenergy S.A.C. 3 32 
 ________ ________ 
   

 387 1,105 
 ________ ________ 
   

Cuentas por pagar 

Comerciales (b), ver nota 10(a)    

Ferreyros S.A. 429 13 

Unimaq S.A. 100 1,265 

Orvisa S.A. (18) 21 

Cresko S.A - 10 
 ________ ________ 
   

 511 1,309 
 ________ ________ 
   

Diversas por pagar   

Orvisa S.A.  11,881 4,222 

Orvisa Servicios Técnicos S.A.C. - 5 
 ________ ________ 
   

 11,881 4,227 
 ________ ________ 

 

(b) Las cuentas por cobrar y por pagar comerciales se originan por las ventas y/o servicios prestados 

y recibidos por la Compañía, son considerados de vencimiento corriente, no devengan intereses y 

no cuentan con garantías específicas.  

 

(c) A continuación se muestran las principales transacciones entre relacionadas: 

 

 2014 2013 

 S/.(000) S/.(000) 
   

Venta de maquinarias, motores y repuestos y otros 5,036 5,613 

Compra de maquinarias, motores y repuestos y otros 3,372 3,844 

Dividendos declarados - 1,445 

Préstamos de relacionada 9,099 1,395 

Intereses por préstamos de relacionada 151 97 
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La Gerencia de la Compañía considera que efectúa sus operaciones con empresas afiliadas bajo 

las mismas condiciones que las efectuadas con terceros cuando hay transacciones similares en el 

mercado, por lo que, en lo aplicable, no hay diferencia en las políticas de precios ni en la base de 

liquidación de impuestos.  En relación a las formas de pago, las mismas no difieren con políticas 

otorgadas a terceros. 

 

22. Contingencias 

Al 31 de diciembre del 2014, la Compañía no mantiene acotaciones tributarias por el impuesto a la 

renta e impuesto general a las ventas por revisiones de ejercicios del 2013 al 2014. En opinión de la 

Gerencia y de sus asesores legales, no existen juicios ni demandas importantes pendientes de resolver 

en contra de la Compañía que tengan un efecto significativo en los estados financieros al 31 de 

diciembre de 2014. 

 

23. Manejo de riesgos financieros 

Por la naturaleza de sus actividades, la Compañía está expuesta a riesgos de crédito, tasa de interés, 

liquidez, tipo de cambio y operativo, los cuales son manejados a través  de un proceso de identificación, 

medición y monitoreo continuo, con sujeción a los límites de riesgo y otros controles. Este proceso de 

manejo de riesgo es crítico para la rentabilidad continua de la Compañía y cada persona es responsable 

por las exposiciones de riesgo relacionadas con sus responsabilidades.   

 

El proceso independiente de control de riesgos no incluye riesgos de negocio como cambios en el medio 

ambiente, tecnología e industria, los cuales son monitoreados a través del proceso de planificación 

estratégica de la Compañía. 

 

(a) Estructura de gestión de riesgos - 

La estructura de gestión de riesgos tiene como base el Directorio de la Compañía que es el 

responsable final de identificar y controlar los riesgos; en coordinación con otras áreas como se 

explica a continuación: 

 

(a.1) Directorio 

El Directorio es el responsable del enfoque general para el manejo de riesgos. El Directorio 

proporciona los principios para el manejo de riesgos, así como las políticas elaboradas 

para áreas específicas, como riesgo de tipo de cambio, riesgo de tasa de interés, riesgo de 

crédito, uso de instrumentos financieros derivados y no derivados.  

 

(a.2) Auditoría Interna 

Los procesos de manejo de riesgos en la Compañía son monitoreados por Auditoría 

Interna, que analiza tanto la adecuación de los procedimientos como el cumplimiento de 

ellos. Auditoría Interna discute los resultados de todas las evaluaciones con la Gerencia, e 

informa de sus hallazgos y recomendaciones al Directorio. 

 

(a.3) Departamento de Finanzas 

El departamento de Finanzas es responsable de manejar los activos y pasivos de la 

Compañía y toda la estructura financiera. Principalmente es responsable del manejo de los 

fondos y riesgos de liquidez de la Compañía; asumiendo los riesgos de liquidez, tasas de 
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interés y cambio de moneda relacionados, según las políticas y límites actualmente 

vigentes.   

 

(a.4) Área de Riesgos Corporativos 

El Área de Riesgos es responsable de facilitar la gestión integral de riesgos en base a la 

metodología establecida, de definir el cronograma de trabajo con las áreas operativas de 

toda la corporación y apoyarlas en el proceso de identificar, evaluar, responder, controlar 

y monitorear sus riesgos más importantes. Las áreas operativas de cada subsidiaria de 

Ferreycorp S.A.A. son responsables de cumplir y ejecutar el cronograma de trabajo así 

como de la implementación de los planes de acción acordados sobre los riesgos que 

puedan tener un impacto material en cada empresa individual y en Ferreycorp S.A.A.    

 

Asimismo, como parte de los riesgos de proceso de planificación estratégica de la Compañía, 

contra los cuales se establecen planes de acciones para mitigarlos, se consideran los riegos de 

competencia, de reclutamiento, de retención de personal, de disponibilidad de equipos, de falla 

de productos, de conflicto social y de crisis financiera global. 

 

(b) Mitigación de riesgos - 

Como parte del manejo total de riesgos,  la Compañía usa derivados y otros instrumentos para 

manejar las exposiciones resultantes de cambios en las tasas de interés, moneda extranjera, 

riesgo de capital y riesgos de crédito. El perfil de riesgos es evaluado antes de realizar las 

operaciones de cobertura, que son autorizadas por el nivel competente dentro  la Compañía. Los 

otros riesgos críticos de negocio son tratados mediante planes de acción ejecutados por cada 

gerencia de la Compañía. 

 

(c) Excesiva concentración de riesgos - 

Las concentraciones surgen cuando un número de contrapartes se dedican a actividades 

comerciales similares, o tienen condiciones económicas u otras similares. Las concentraciones 

indican la relativa sensibilidad del rendimiento de la Compañía con las características que afectan 

un sector en particular.  

 

Las concentraciones de riesgo crediticio identificadas son controladas y monitoreadas 

continuamente. 

 

(c.1) Riesgo de crédito 

Los activos de la Compañía que se encuentran potencialmente expuestos a 

concentraciones significativas de riesgo crediticio corresponden a cuentas corrientes y 

que se mantienen en entidades financieras y cuentas por cobrar a Principal. 

 

La Compañía mantiene sus cuentas corrientes en una entidad financiera de primer orden 

en el mercado local.  Asimismo, al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, la Compañía 

mantiene operaciones con sus relacionadas. 

 

En consecuencia, en opinión de la Gerencia, no existen concentraciones significativas de 

riesgo crediticio al 31 de diciembre de 2014 y de 2013. 
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(c.2) Riesgo de tasa de interés 

La política de la Compañía es mantener instrumentos financieros que devenguen tasa fija 

de interés y, al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, mantiene financiamiento con 

entidades financieras. Los flujos de caja operativos de la Compañía son sustancialmente 

independientes de los cambios de la tasa de interés del mercado; debido a la  clasificación 

crediticia individual de la Compañía, le permite obtener tasas de interés competitivas en 

los mercados locales.  En opinión de la Gerencia, la Compañía no tiene una exposición 

importante a los riesgos de tasas de interés. 

 

(c.3) Riesgo de liquidez 

La liquidez se controla a través de los vencimientos de sus activos y pasivos, y de 

mantener una adecuada cantidad de fuentes de financiamiento que le permiten desarrollar 

sus actividades normalmente, además se cuenta con el apoyo financiero de su Principal.  

En consecuencia, en opinión de la Gerencia no existe riesgo significativo de liquidez de la 

Compañía al 31 de diciembre de 2014 y de 2013. 

 

(c.4) Riesgo de tipo de cambio 

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, la Compañía tiene una porción no significativa de 

activos y pasivos expresados en dólares estadounidenses, por consiguiente, su exposición 

a fluctuaciones en el tipo de cambio no es significativa.   

 

Las operaciones activas y pasivos, se realizan básicamente en moneda nacional.  Las 

transacciones en moneda extranjera se efectúan a las tasas de la oferta y la demanda.  Al 

31 de diciembre de 2014 y de 2013, los activos y pasivos de la Compañía en moneda 

extranjera se presentan en la nota 3. 

 

(c.5) Gestión de capital 

La Compañía administra de manera activa una base de capital para cubrir los riesgos 

inherentes en sus actividades.  La adecuación del capital de la Compañía es monitoreada 

usando, entre otras medidas los ratios establecidos por la Gerencia. 

 

Los objetivos de la Compañía cuando maneja capital, que es un concepto más amplio que 

el “Patrimonio neto” que se muestra en el Estado de situación financiera son: (i) 

salvaguardar la capacidad de la Compañía para continuar operando de manera que 

continúe brindando retornos a los accionistas y beneficios a los otros participantes; y (ii) 

mantener una fuerte base de capital para apoyar el desarrollo de sus actividades.  

 

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, no han existido cambios en las actividades y 

políticas de manejo de capital en la Compañía. 
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24. Valor razonable de los instrumentos financieros  

Las metodologías y supuestos empleados por la Compañía para determinar los valores estimados de 

mercado dependen de los términos y características de riesgo de los diversos instrumentos financieros y 

comprenden lo siguiente: 

 

(i) Activos cuyo valor razonable es similar a su valor en libros – Para los activos y pasivos financieros 

que son líquidos o tienen vencimientos a corto plazo (menor a tres meses), se considera que el 

valor en libros es similar a su valor razonable.  Estos instrumentos se clasifican en el Nivel 1 de la 

jerarquía de valor razonable. 

 

(ii) Instrumentos financieros a tasa fija – El valor razonable de los activos y pasivos financieros que 

se encuentran a tasa fija y a costo amortizado, se determina comparando las tasas de interés del 

mercado en el momento de su reconocimiento inicial con las tasas de mercado actuales 

relacionadas con instrumentos financieros similares.  Estos instrumentos se clasifican en el Nivel 

2 de la jerarquía de valor razonable. 

 

Sobre la base de los criterios descritos anteriormente, la Gerencia estima que no existen diferencias 

importantes entre el valor en libros y el valor razonable de los instrumentos financieros de la Compañía 

al 31 de diciembre de 2014 y de 2013.     
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